informações sobre as atividades desenvolvidas pela Força Nacional da 

Defensoria Pública e como ela surgiu. 

Núcleo Especializado  

de Situação Carcerária 

57 

Segundo os dados do relatório, durante a 1ª Força Nacional, em Ribeirão das 

Neves, foram analisados 3232 (três mil duzentos e trinta e dois) processos de 

execução, dentre os quais, 43 tinham algum problema a ser resolvido ou direito 

subjetivo a ser pleiteado. 

Após o fim dos trabalhos, a Força Nacional realizou um diagnóstico do 

andamento processual das lides com benefícios legais peticionados pela Força